M.Com.–02

Business Environment

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M.Com-10/16) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Distinguish between internal environment and external environment of business. State the main components of economic environment.

व्यवसाय के आन्तरिक पर्यावरण एवं बाह्य पर्यावरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आर्थिक पर्यावरण के मुख्य संघटकों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the objectives and achievements of 11th Five Year Plan of India.

भारत की 11वीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों एवं उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

3. "Economic and social objectives of business are complementary to each other." In the light of this statement, explain the reasons of growing concern for social responsibility of business.

"व्यवसाय के आर्थिक एवं सामाजिक उद्देश्य परस्पर पूरक हैं।" इस कथन के प्रकाश में व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रति बढ़ती हुई चिन्ता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

4. Distinguish between monetary and fiscal policy. State the major objectives of fiscal policy in India.

मौद्रिक एवं राजकोषीय नीति में अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत में राजकोषीय नीति के मुख्य उद्देश्य बताइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the main features of Competition Act, 2002.
 प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the advanages and disadvantages of globalization.
 वैश्वीकरण के लाभ एवं हानियों को समझाइये।
- 3. Explain the procedure for the incorporation of a company.

एक कम्पनी के समामेलन की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the main provisions of Foreign Exchange Management Act, 1999.

फॉरेन एक्सचेन्ज मैनेजमैन्ट एक्ट, 1999 के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- 5. Explain the features, merits and demerits of a mixed economy.

 मिश्रित अर्थायास्था की विशेषवाएँ गाम एवं टोशों की लाग्या
 - मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ, गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the significance of economic planning in India.
 भारत में आर्थिक नियोजन के महत्व को समझाइये।
- 7. Explain the salient features of Industrial Policy, 1991. औद्योगिक नीति, 1991 की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- 8. Distinguish between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment.
 प्रत्यक्ष विदेशी निवेश एवं पोर्टफोलियो निवेश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. FDI trends to flow in the areas of high profits : (True/False)

एफ. डी. आई. में उच्च लाभ के क्षेत्रों में प्रवाह की प्रवृत्ति होती है। (सत्य/असत्य)

- 2. Technological environment is a component of macro environment. (True/False) तकनीकी वातावरण व्यापक पर्यावरण का एक संघटक है। (सत्य/असत्य)
- 3. Bombay Stock Exchange (BSE) is the first organised stock exchange in India. (True/False) बम्बई स्टॉक एक्सचेन्ज (बी. एस. ई.) भारत में प्रथम संगठित स्कन्ध विपणि है। (सत्य / असत्य)
- 4. 'SIDBI' does not provide equity capital finance. (True/False) 'सिडबी' समता पूँजी वित्त प्रदान नहीं करता है।(सत्य/असत्य)
- India has withdrawn quantitative restrictions on all import items. (True/False)
 भारत ने समस्त आयात मदों पर मात्रात्मक प्रतिबन्ध हटा दिए है। (सत्य / असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 6. 'Univarsal access to primary education' was one among the major targets of five year plan. 'प्राथमिक शिक्षा के प्रति सार्वभौमिक पहुँच' पंचवर्षीय योजना के मुख्य लक्ष्यों में एक था।
- 7. GDP = NDP (or NNP). जी. डी. पी. – "" = एन. डी. पी. (या एन. एन. पी.)।

S-46

8.	Policy relating to money supply and bank credit is called policy.
	मुद्रा आपूर्ति एवं बैंक साख से सम्बन्धित नीति नीति कहलाती है।
9.	FERA is replaced by
	फेरा को के द्वारा प्रतिस्थापित किया गया।
10.	SEZ Act was enacted in the year
	एस. ई. जेड. अधिनियम वर्ष में लागू किया गया।

S-46 110